# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Pro M. Coelio

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. C O E L I O.  
ORATIO TRICESIMA. QUARTA.

## S Y N O P S I S.

*Quaestio. An Cælius à Clodio aurum murio sumpserit, & ne id reddere cogatur, eidem venientem paraverit. Accusatores, Atta-  
vius, Herennius, Balbus, Reus, Cælius. Patroni, Cicero & M. Crassus. Praetor, Cn. Domitius. Acta anno urbi 697.*

**S**i quis judices, fortè nunc adsit, ignarus legum, judiciorum, consuetudinis nostra: miretur profecto, quæ sit tanta atrocitas hujuscæ cause, quod diebus se sit, uidigis publicis, omnibus negotiis forensibus intermissis, unum hoc judicium exerceat; nec dubiter, quin tantum facinoris reus arguatur, ut, eo neglecto, evitatis statre non possit. Idem cum audiat esse legem, quæ de feditiosis, conceleratisque civibus, qui armati senatus oblederint, magistratibus vim attulerint, remp. oppugnarint, quotidie quæcumque iubet: legem non improbet: crimen, quod veretur in iudicio, requirat: cum audiat, nullum facinus, nullam audaciam, nullam vim in iudicium vocari: sed adolescentem illustri ingenio, industria, gratia, accusari ab ejus filio, quem ipse in iudicium & vocet, & vocari: i oppugnari autem hunc opib[us] meretriciæ. Atratinus illius pietatem non reprehendat, mulierem libidinem comprimentem putet, vos laboriosos existimet, quibus otiosis ne in communione quidem otio liceat esse. Etenim, si à attendere diligenter, existimare de omni hac causa volueritis; sic constitutus, judices, nec desensurum quenquam ad hanc accusationem fuisse, cui, utrum vellet, licet: nec, cum defensisset, quidquam habiturum spei fuisse, nisi alicujus intolerabili libidine, & nimis acerbo odio nitetur, sed ego Atratinus, humanissimo, arque optimo adolescenti meo, necessario, ignoseo, qui habet excusationem vel pietatis, vel necessitudinis, vel avarie, si voluit accusari: pietati tribuo, si iustus est: necessitudini. si speravit aliquid: pueritia. certe non modo nihil ignorandum, sed etiam acriter est resistendum. Ac mihi quidem videtur, judices, hic introitus defensionis, adolescentia M. Cælii maxime convenire, ut ad ea, quæ accusatores, deformandi hujus causa, detrahenda, spoliandaque dignitatis gratia, dixerunt, primum refondeant. Objectus est pater variè, quod aut parum splendidus ipse, aut parum pie tractatus à filio dicetur. De dignitate, Cœlius notis, ac majoribus natu, etiam sine mea oratione, tacitus, facile ipse responderet. quibus autem, proprie sene&utem, quod jam diu tñius in foco nobiscum versatur, & non aquæ est cognitus: hi sic habent: quæcumque in equite Romano dignitas esse possit, quæ certe potest esse maxima, eam semper in M. Cœlio habitanam esse sumnam, hodieque haberi, non solum à suis,

**I.** *Oppugnari autem hunc spibus meritoria. 3* Pall. meliores, oppugnari  
hoc spibus mtr. deteriories habent quidem autem, sed in nullo ex-  
cepto circuculo habet editio verius, etc.

*2. Aratini illius Sic omnes quidem libri sed Muretus ad 1. Catilin.  
debet illud Aratini inquam irreptum.*

3. Astider diligenter eximistare de omni. &c. 3. Recepit scripturam Pal. sec. cui omnino accedunt ceteris in quibus, eximistare debet, quomodo & 5. Vix exemplar & vetustius cuiuscentiores sinxerat, eximistare debet, quod non conveniat ut versetur inde huc, quod ad marginem

*4. Non agere et cognoscere.* Apparet Lambinum panoce in sexiesse nunc etiam aliter utrūque et abesse, euidem non comparare in Palatiorio; sed vix itur tamē in ceteris conibas, pr. sec. quart. oēt. nono, item in o-

est etiam ab omnibus, quibus potuerit aliqua de causa esse notus. Equitis autem Rom. est filium, criminis loco ponit ab accusatoribus, neque his judicantibus oportunit, neq; defendantibus nobis. Nam, quod de pietate diximus, est quidem ista nostra existimatio, sed *judicium* certe parentis, quid nos opinemur, audiatis ex juratis. quid pareret sententia laetitia matris, incredibilisq; moror, squalor patris, & huc oras sens mœstia, quā cernitis, luctusq; declarat. Nam quod est objectum, municipibus esse adolescentem non probatum est: 5 nemini umquam praesenti Puteolani maiores honores subuerunt, quam ab alieni M. Cælio: quem & absensem in amissimum ordinem cooptarunt, & ea non perenti detulerunt, quā multis potenteribus denegarunt: id enim, nunc lectissimos viros, & nostri ordinis, & equites Rom. cum legatione ad hoc judicium, & cum gravissima, atq; ornata simlaudatione misserunt. Videor mihi iei si eadam entia defensionis mea: quā firmissima sunt, si intutur judicio suori, nec enim vobis fatus commenda hujus artas esse posset, si non modò parenti, tali viro, verum etiam municipio iā illius, ac tam gravi displaceceret. Evidem, ut ad me revertar, ab his fontibus profuxi ad hominum famam: & meus hic literaris labor, vitaq; ratio dimanavit ad existimationem hominum paulo latius commendatione ac judicio meorum. Num, quod objectum est de pudicitia, quodq; omni um accusatur non criminibus, sed vocib; male dictisq; celebratum est, id nunquam tam acerbè ferret M. Cælius, ut eum penitentat non deformere esse natum. sunt etenim ista maledicta perulgata in omnes, quorū in adolescentia forma & species fuit liberalis. Sed aliud est maledicere, aliud accusare, accusatio crimen desiderat, rem ut definit, & hominem uotet, argumento probe, teste confirmat, maledictio autem nihil habet propositi, præter contumeliam: quia si petulantius iactatur, connectum: si facetus, *wbanus* nominatur, quam quidem partem accusationis admiratus sum, & moleste tuli potissimum esse Atratino datum: neq; enim decebat, neque *etas* illa postulabat, neque id quod animadverte re poteratis, pudor patiebatur optimi adolescentis, in tali illum' oratione versari. Vellem aliquis ex vobis robustioribus hunc maledicendi locum suscipiet, aliquanto libertius, & fortius, magis nostro refutaremus istam maledicendi licentiam. Tecum, Atratino, agam levius, quod & pudor tuus moderatur orationi mea: & meum erga te, parentemque tuum beneficium tueri debeo. Illud tamen te esse ad-

<sup>5.</sup> Nemias unquæ præfici Puerulanus vox Pueri, nō est Tui, nostri, certe editiones tres vix præfici, præferant Præstians, neque alter plenior scripti nostri; inter quo tertius, quinque & octavus habent, præfici Præstia quod nulli non omnino ablidum, sed summa S. Vite habeant ad orationes puerulanis, videtur fusse præstians. Præstianam sane religionem claras inter Italicas notas, cui libet, velex Plinius lib.131. Nat. Hist. cap.

13. & 14.  
6. Et minus his forentis Liber. ) Pal. nonus & Turingicus liber, &  
minus hic, vix est ut non sit melius vulgato.  
7. Rominus ut uetus, &c. ) Hotomanus Disputationum juris civilis  
tomus i. emendat, nomen ut uetus : meo judicio parum venest & ramen

P. Manutius publicavit, nomine ut vocet; praeterea libros profecto.

8. Si petulantius faciatur.) Morescos no. 11. Ex. viii. sec. cap. 10. coniunct  
faciatur, quas altera fecerit que nequeat. I. Primus

monitum volo: 1 primum **QUALIS ES TALEM TE ESSE**  
**EXISTIMES;** ut quantum à rerum turpitudine abes, tantum  
te à verborum libertate se jungas: deinde, ut ea in alterum ne-  
dicas, quia cùm tibi falso responsa sint, erubefcas. **Quis est e-**  
**nim, cui via ista non patet?** qui 2 isti axati atq; etiam digni-  
tati, non possit quam velit perulante, etiam si sine illa su-  
spicione, at non sine arguento, maledicere? Sed istarum  
partium culpa et eorum, qui te agere voluerunt: has pudori-  
tui, quod ea te invitum dicere videbamus: ungen, quod  
omnem politè dixisti. Verum ad istam omnem orationem  
brevis est defensio, nam quod axat M. Cœli dare potuit isti  
sulpicioni locum, fuit primum ipsius pudore, deinde etiam  
patris dignitatem, disciplinamq; ministrum: qui ut huic virilem to-  
gam dedit, 3 nihil hoc loco de me, tantum sit quantum vos  
existimatis) hoc dicam, hunc à patre continuò ad me esse  
deductum. nemo hunc M. Cœlium in illo axatis flore vidit,  
nisi aut cum patre, aut mecum, aut in M. Crassi castissima  
domo, cum attributis honestissimi eruditetur. Nam quod  
Catilina familiariter objecta Cœlio est, longe ab ista sulpici-  
tione abhorre debet. Hoc enim adolescentem scitis consula-  
tum mecum petisse Catilinam, ad quem si accessit, aut fi-  
a me discessit unquam, & quanquam multi boni adolescen-  
tes illi homini nequam, atq; improbo studuerunt: tum exi-  
stinet Corlius Catilina nimis familiaris fuisse. At e-  
nim postea tamen, & vidimus esse hunc in illius amicis.  
**Quis negat?** sed ego illud tempus axatis, quod ipsum *sua sponte* infirmum aliorum libidine infestum est, id hoc loco de-  
fendo, fuit aliis mecum, prator me: non noverat Catilina.  
Africam tum prator ille obtinebat. secutus est annis,  
causam de pecunis repetundis Catilina dixit. mecum hic:  
illi ne advocatus quidem venit unquam, deinceps fuit an-  
nus, quo ego conulatum petivi. petebat Catilina mecum,  
numquam ad illum accessit: à me numquam recessit. Tot i-  
gitur annos verutatis in foro sine suspicione; sine infamia,  
studuit Catilina iterum petenti. Quem ergo ad finem putas  
custodiendam illam axatam fuisse? Nobis quidem olim an-  
nus erat unus ad cohibendum brachium rega, constitutus: &  
ut exercitatione, ludog; 4 campetri tunicati utemur. ea-  
demque erat, si latum mereri itipendia ceperamus, castronis  
ratio ac militaris qua in atate nisi qui le ipse sua gravitate,  
& castimonia, & cum disciplina domestica, tum etiam naturali  
rati quodam beno defendebat; quo modo à suis custoditus  
erat, tamen infamiam veram effigere non potera. 5 Sed  
qui prima illa imperia axatis, integra, atq; inviolata præfis-  
tis: de ejus fama, ac pudicitia, cum is jam le corroboravil-  
se, ac vir inter viri se esset, nemo loquebatur. Studuit Catil-  
ina, cum jam aliquot annos eret in ioro, Cœlius. & multi  
hoc idem ex omni ordine, atq; ex omnib; rebus fecerunt. ha-  
buit enim ille, sicuti meminisse vos a bitror, permulta ma-  
ximorum non expressa signa, sed adumbrata virtutum, ut  
batur nominibus improbis multis: & quidem optin. is se  
viris dedum esse simulabat, erant apud illum illecebra libi-  
dinum multæ. erant etiam industria quidam simuli, ac  
laboris flagrantia virtus libidinis apud illum: vigeabant et-  
iam studia rei militaris. neque ego unquam fuisse tale mon-  
strum in terris ullum puto, tam ex contrariis d. versis: q; inter  
se pugnantibus nature studiis, cupiditatibusq; confutatum,

Quis clarioribus viris quodam tempore jucundior? quis  
turbanteribus conjunctior? quis civis meliorum partium ali-  
quando? quis tatuor hostis huic civitati? quis in volupta-  
tibus inquinatior? quis in laboribus patientior? quis in ra-  
pacitate avarior? quis in largitione effusior? Illa vero judi-  
ces, in illo homine mirabilia fuerunt comprehendere mul-  
tos amicos, tueri obsequio, cum omnibus communicare  
quod habebat, servire temporibus suorum omnium pecu-  
nia, gratia, labore corporis, celere etiam, si opus esset, & au-  
dacia, versare suam naturam, & regere ad tempus, atq; huc,  
& illuc torqueat, & flectere: cum tristibus severè, cum re-  
missis jucunde, cum sensibus graviter, cum juventute comi-  
ter, cum facinorosis audacter, cum libidinosis luxuriosè  
vivere. Hac ille tam varia, multiplici: natura, cum omnis  
omnibus ex terris homines improbos, audaceisq; college-  
rat: um etiam multos forte viros, & bonos *specie quadam*  
virtutu assimulata tenebat. neq; umquam ex illo delendi hu-  
ijs imperiis: tam conceleratus impetus existisset, nisi tot  
vitiorum tanta immanitas quibusdam faciliatis, & pati-  
entia radicibus niteretur. Quare ita conditio, judices, re-  
spuerat, nec Catilina familiaritatis crimen hinc erat, est enim  
commune cum multis, & cum quibusdam etiam bonis. Me  
ipsum, mē inquam, quandam panē ille decepit, cūm & ci-  
vis mihi bonus, & optimi cuiusque cupidus, & firmus ami-  
cus, ac fidelis videretur. cuius ego facinora oculis prius,  
quam opinione, manibus ante, quam suspicione, deprehen-  
di. cuius in magnis catervis amicorum, si fuit etiam Cœlius,  
magis est, ut ipse moleste ferat errasse se, sicuti nonnum-  
quam in eodem homine me quoque errois mei penitet,  
quam ut istius amicitie crimen reformidet. Ita q; à maledictis  
pudicitia ad conjurationis invidiam oratio est vestra dela-  
pla. posuisti enim, atq; id tamen titubanter, & strictim, con-  
jurationis hunc, propter amicitiam Catilinae, participem  
fuisse: 8 in quo non modo crimen non habebat, sed vix di-  
ferti adolescentis cohærebatur oratio. Qui enim tantus furor  
in Cœlio? quod tantum aut in mortuis, naturaq; vulnus, aut in  
re, atq; fortuna? ubi denique est in ista suspicione Cœlii no-  
men auditum? Nimirum multa de re minime dubia loquitur  
hoc tamen dico, non modo si locus conjurationis, sed nisi  
inimicissimus istius sceleris fuisse, numquam conjuratio-  
nis accusatione adolescentiam suam potissimum comen-  
date voluisse: quod, haud scio, an de ambitu, & de crimini-  
bus illis sodalium, ac sequiturum (quoniam hic incidi) si  
milititer respondendum patet. numquam enim tam Cœlius  
amens luflet, ut, si illo infinito ambitu commaculat, &  
ambitus alterum accusat; nec ejus facti in altero suspicio-  
nem quereret, cuius ipse sibi perpetuam licentiam oparet;  
nec, si ibi semel periculum ambitus subeundum putaret, i-  
pse alterum item ambitus criminis arcesseret. quod  
quamquam nec sapienter, & me invito facit, 9 tamen est e-  
jusmodi cupidinus, ut magis infectari alterius innocentiam,  
quam de te timide cogitare videatur. Nam quod as alienum  
objectum est, summis reprehensi, tabula flagitata:  
vide, quam pauca respondeam. Tabulas, qui in patria  
potestate est, nullas conficit. verisimiliter numquam omnino  
fecit ullam. Sumus unius generis objectus est, habitatio-  
nis triginta nullibus dixit enim cum habitare. Nunc demum  
intelligo

cedet item nonus, in quo illa imperiatur, quoniam retro vulgatoris *Ita im-*  
*perat.* Et, haud insitior tamen in Pal. tert. ac Gruteriano esse tan-  
tum illa *axata* fine voca media.

6. *Festor & tergor.* Pal. illi nonus, tergor responso, dispiant o-  
tiosiores neque enim temerarium est.

7. *Tam cœsularatus impensis.* Ita Pall. nos et item Gembl. ac S. Vict.

vulgata, sceleratus.

8. In quo non modo axiam non habet. Alixerat Lambinus libros ve-  
teres omnes habere non inheret, ut ego contra testor nullum è Palati-  
nis illud firmare præterquam terius. & tantum abest ut ita legi de-  
beat, ut palam fieri pro altera scriptura Tullius pro Com. cedo cap. 6.  
posset hoc horum haec habere peccatum, item hec infra cap. 23. non petivis? ne  
erit in hac.

9. *Tamen isti equi medi capidinam.* Prinus erat capidina, supponui alterum &  
Gembiacen, siccum nihil juyarent Pall.

intelligo, P. Clodii insulam esse venalem, cuius hic et in adieulis habiter, decem, ut opinor, millibus: vos autem, dum illi placere vultis, ad tempus ei mendacium vestrum accommodavistis. Reprehenditis, à parte quod semigrati, quod quidem jam in hac arte minime reprehendendum est, qui cùm & ex reipublica, esset mihi quidem molestiam, sibi tamen glorijsam, victoriam confeccutus, & per etatem magistratus petere posset, non modo permittente patre, sed etiam laudante, ab eo semigravit: &, cùm dominus patris à foro longe absenter, quo facilius & nostras domus obire, & ipse à iuis coli posset, conduxit in palatio, non magno, domum. Quo loco postum dicere id, quod clarissimus, M. Crassus, cum de adventu regis Ptolemy quereretur, paulo ante dixit, „Utinam ne in nemore Pelio... ac longius quidem mihi contexere hoc carmen, licet ret. „Nam nunquam hora errans hanc molestiam nobis exhiberet, „Medea animo agra, amore fave saecula, ... Sic enim, judices, reperiatis, quod, cùm ad id loci venerio ostendam, hanc Palatinam Medeam, migrationemque huic adolescenti causam five malorum omnium, five potius sermonum fuisse. Quamobrem illa, quæ ex accusatorum oratione præsumiri jam, & singi intelligebant, fretus vestra prudentia, judices, non pertimesco. Ajebant enim forte teatim senatores, qui se pontificis comitiis pulsatum à Cœlio diceret. à quo queram, si prodierit: primum cur statim nihil egerit: deinde, si id queri: quām agere maluerit, cur productus a vobis potius, quām ipse per se: cur tanto pōt potius, quām continuo, queri maluerit. Si mīhi ad hanc acutē, arguiteque responderent: tum quātam denique, ex quo iste fonte senator emanet. nam si ipse orietur, & nascetur ex se: fortasse, ut ioleo, commovebor, 2 si autem, ut rivalus, acceditus, & ductus ab ipso capite accusationis vestra: latabor, cùm tanta gratia, tantisque opibus accusatio vestra nitatur, unum lenatorem solum esse, qui vobis gratificari vellet, inventum. Nec tamen illud genus alterum nocturnorum testium pertimesco. est enim dictum ab illis, fore qui dicent, uxores suas à cena redunteis, aspergunt alle à Cœlio. Graves erant homines, 3 qui hoc jurati dicere audebunt: cùm sit his confitendum, numquam se, ne congressu quidem, & constituto ceppisse de tantis iniuriis experiri. Sed totum genus oppugnationis, hujus, judices, & jam prospicuit animis, &, cùm infereret, propullare debebitur. non enim ab iisdem accusatur M. Cœlius, a quibus oppugnatur. palam in eum tela jaciuntur, clam subministrantur. Neque id ego dico, ut invidiosum sit in eos, quibus gloriosum hoc etiam esse debet. funguntur officio: defendunt suos, faciunt quod viri fortissimi solent. Ipsi dolent, irati eferuntur, pugnant laesiti, sed vestra sapientia tamen est, judices. non, si cauta iusta est viris fortibus oppugnandi M. Cœlium, ideo vobis quoque vos causam putare justam alieno dolori potius, quām vestra fidei confundendi. Quæ sit multitudine in foro, quæ genera, quæ studia, quæ varietas hominum, videtis, ex hac copia quam multos esse arbitramini, qui hominibus potentibus, gratiosis, dexteris, cùm aliquid eos velle arbitrentur, ultra se offrire soleant, operam navare, testimonium polliceri? Hoc ex genere si qui se in hoc judicium forte projecterint: excluditote eorum cupidita-

tem, judices, sapientia vestra: ut eodem tempore & hujus saluti, & religione vestra, & contra periculoflidas hominum potentias conditioni omnium civium providisse videamini. Equidem vos abducant à testibus: neque hujus judicii veritatem, quæ mutari nullo modo potest, in voluntate testium collocari sinat: 4 qua facillime singi, nullo negotio flecti, ac detorqueri potest: argumentis agemus: signis omni luce clarioribus crimina testellermus. res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione pugnabit. Itaque illam partem causa facile patior graviter, & ornata a M. Crasso esse perotatam, de editionibus Neapolitanis, de Alexandrinorum pulsatione Puteolana, de bonis Palli. Velle dictum est ab eodem etiam de Dione, de quo ipso tamen quid est, quod expectetis: quod is, qui fecit, aut non fecit, aut etiam fatur? 5 est enim reus, qui hujus dictus est & adjutor fuisse, & conscius. P. Ascritus, is judicio esse liberatus. Quod igitur est hujusmodi crimen, ut, qui consulit, non neget, & qui negavit, absolutus sit: id hic pertinet, qui non modo à facto, verum etiam à conscientia suspicione absuit? &, si Ascrito cauila plus profuit, quam nocuit invidia, cuius obterri tuum maledictum, qui illius facti non modo iūpitione, sed ne infamia quidem et adaspersus? At prævaricatione est Ascritus liberatus. Pericile est ita loco respondere, mihi praetertim, ex quo illa causa defens' est. Sed Cœlius optimam cauila Ascriui esse arbitratur: cujusmodi autem sit, à sua putat esse secundam: neque solum Cœlius, sed etiam adolescentes humanissimi, & doctissimi, rectissimi studii, atque optimis artibus prædicti, Titus, Causus, Coponius: qui ex omnibus maxime Dionis mortem doluerunt: qui cum doctrina studio, atque humanitatis, tum etiam holopitio Dionis tenebantur. Habitabat is apud L. Lucretium, ut audistis, fuerat ei cognitus Alexandria. Quid aut hic, au summo splendore prædictus, frater eius, de M. Cœlio existimet, ex ipso, si produceti erunt, audietis. Ergo hæc removeantur, ut quando, in quibus causa nititur, ad ea veniamus. Animadverti enim, judices, audiū à vobis meum familiarem, L. Herennium perattente, in quo eti magna ex parte ingenio ejus, & dicendi genere quodam tembamini: tamen nonnumquam verebar, ne illa subtiliter ad criminarum inducta oratio, 7 ad animos vestros sensim, ac leniter accideret, dixit enim multa de luxuria, multa de libidine, multa de virtute, multa de moribus, &, qui in reliqua vita mitis esset, & in hac suavitate humanissimus, qua prope jam delectantur homines, verlari periculè soleret, fuit in hac causa perfractus quidam *parvus*, *cafer*, *magister*, objurgavit M. Cœlium, sicut neminem umquam parens. multa de incontinentia, imtemperantia disseruit. Quid quaritis, judices? ignolcebam vobis attentè auditibus, propter quod egomet tam triste illud, & tam asperum genus orationis horrebam. A prima pars fuit illa, quæ me minus movebat, fuisse meo necessario bestiæ Cœlium familiarem: censisse apud eum, venitasse domum, studuisse prætura. Non me hæc movent, quæ perpicue falsa sunt, etenim eos una censae dicunt, qui aut abulant, aut quibus necesse est idem dicere. Neque vero illud me commoveret, quod sibi in Luperci fodalitem esse Cœlium dicit. Fera quædam fodalitas, & planè pastoritia, atque agrestis

1. In edicula habiter. Placuit Gulielmo habet, quod alicubi legitur, antiquè probabiles.

2. Sis autem est exodus, acceditus, &c. Ita Pall. nosr. & S. Victoris, non ut hodie censetur, rursum, nam antiquior editio, ex rivula. Ceterum indicavit Turnebus lib. xxvii. Adver. cap. 23. Donatum in Terentii Eunucho iñ hæc laudate actu v. scena 8. has format: *fa erit rx illi fons rivulus*, acutegut ludacrum ambiguo. peterit enim intelligi, rivalis Cœlii in Clodii am.

3. Qui hoc iurari dicere audent. Lambinus audebunt, & sic exemplar S. Victor. ac Grati.

4. Quæ facillime singi. Sic Pall. non fec. cert. Gulielm. consicit confit. quod non video cupæteri debet vulgato, sed deceptus fuerat

vulgato effigi.

5. Et rīm reus qui hujus dictus est adjutor fuisse & sciens P. Ascritus. Ita fuit Pal. nosr. & ceteri, nisi quod plerique corrum, est enim rīm, item & consciens, sed neque consentiant in nomine hominis habent enim, Ascritus, Ascrinus, Ascrina, Ascrina.

6. Qui negat, absoluuntur sit. Sic Pal. omnes; item olim cuius posteriores enim qui non negant.

7. Ad animos referat, &c. acciderat. Sic Ahalz liber, sic Grati, sic S. Victor. vulgata fine ad exhibebat, animos referat, &c. acciderat. quod ultimum tamen respuebant Pal. sec. tert. nouissim, quibus ad animos referat, &c. acciderat.

3. Etat

agrestis germanorum Lupercorum: quorum coitio illa nū  
vestris autē est instituta, quām humanitas, atque leges.  
Si quidem non modō nomina deferrunt inter se fodales, sed  
etiam commemorant fodalitatem in accusando, ut ne, si  
quis id fortē nesciat, timere videatur. Sed hæc omittam:  
ad illa, quā me magis moverunt, ref. ondebo. Delici-  
rum objurgatio fuit longa, & ea lenior: plusque disputa-  
tions habuit, quām atrocitas: quo etiam audita ei atten-  
tias, nam p. Clodius, amicus meus, cum se gravissime,  
vehementissimeque jactaret, & omnia inflammatu ageret  
tristissimis verbis, voce maxima: tamenī probabam ejus  
eloquentiam, tamē non permissem. aliquot enim in  
caulis cum videram fructu uitigantem, tibi autem, Balbe,  
respondebo primum precardi, si licet, si fas est defendi  
eum, qui nullum convivium renuerit, qui unguenta  
sumferit, qui Bajas viderit. Evidem multos & vidi in  
hac civitate, & audiui, non modō qui primoribus labris  
guttsent genus hoc vita, & extenui, ut dicitur, digni,  
attingent, sed qui tota adolescentiam voluptatibus de-  
dissent, emeruisse aliquando, & se ad frugem bonam, ut  
dicitur, receperisse, gravesque homines, atque illustres  
fuisse. Datur enim concessu omnium huic aliquis ludus  
stat, & ipsa natura profundit adolescentia cupiditas: que  
si ita erumpunt ut nullius vitam labefactent, nullius  
domum evertant: faciles, & tolerabiles habeti solent. Sed  
tu mihi videbare ex communī infamia juventutis aliquam  
invidian Cœlio velle confare. Itaque omne illud silen-  
tium, quod est orationi tributum tua, fuit ob eam cau-  
sam, quod uno reo proposito de multorum vitiis cogita-  
bamus. Facile est accusare luxuriam, dies jam me defi-  
ciat, si, quæ dici in eam sententiam posuimus, conser expre-  
mote de corruptelis, de adulteriis, de protervitate, de sum-  
tibus, imminente oratio est. ut tibi reum neminem, sed vi-  
tia proponas, res tamen ipsa & copiosè, & graviter accu-  
sati potest, sed vestra sapientia est, judices, non abduci ab  
reο nec, quos aculeos habeat severitas, gravitasque vestra,  
cum eos accusator exeret in rem, in vita, in mores, in  
tempora, emittere in hominem, & in reum: cum is non suo  
crimine, sed multorum virtio sit in quoddam odium inju-  
stum vocatus. Itaque severitati tua, ut oportet, ita respon-  
dere non audeo: i erat enim meum deprecari vacationem  
adolescentia, veniamque petere: non, inquam, audeo: per-  
fugiis non utor atatis: concessa omnibus jura dimittor: tan-  
tum peto, ut, si qua est invidia communis hoc tempore axis  
alieni, petulantia, libidinum juventutis, quam video effi-  
magnam, ne huic aliena peccata, ne atatis, au temporo-  
rum virtutis mecent. Atque ego idem, qui hæc postulo,  
quoniam criminibus, & que in hunc nondum proprie confe-  
runtur, diligentissime respondem, non recuso. Sunt au-  
tem duo criminis, auri, & veneni: in quibus una, atque  
3 eadem persona verlatur. *Aurum* sumum à Clodia: ve-  
nenum quæ situm, quod Clodius datur, dicitur: omnia sunt  
alia, non criminis, sed maledicta, iurgii, petulantis magis  
quam publicæ questionis. Adulteri, impudicis, sequitur,  
convicium est, non accusatio. nullum est enim fundamen-  
tum horum criminum, nulla sedes. voces sunt contumeliose,  
temere ab irato accusatore, nullo auctore, emissa. Horum duorum criminum video fontem, video auctorem,  
video certum nomen, & caput. Auro opus fuit: summis à  
Clodia, summis sine teste, habuit: quandiu voluit: maximum  
video signum cuiusdam egregiæ familiaritatis. necare ean-

dem voluit, quæsivit venenum, sollicitavit quos potuit:  
paravit; locum constituit; attulit. magnum rursus odiu  
video cum crudeissimo discidio exsuffisse. Res est omnis  
in hac causa nobis, judices, cum Clodia, muliere non fo-  
lum nobili, sed etiam nota: de qua ego nihil dicam, nisi  
depellendi criminis causa. Sed intelligis pro tua præstanti  
prudentia, Cn Domiti, cum hac sola rem esse nobis: que  
se aurum Cœlio commodasse non dicit, si venenum ab  
hoc ubi paratum esse non arguit: petulante facimus si ma-  
trem familias, fecus, quām matronarum *familias* postularat,  
nomina. fin, ista muliere remota, nec crimen ullum,  
nec opes ad oppugnandum Cœlium illis relinquentur,  
quid est aliud, quod nos patroni facere debeamus, nisi ut  
eos, qui insectantur, repellamus: quod quidem facerem ve-  
hementius, nisi intercederent mihi inimici: cum istius  
mulieris viro: fratrem volui dicere: semper hic erro, nunc  
agam modicè, nec longius progrederia, quam mea fides,  
& causa ipsa cogit. neque enim multib[us] unquam inimi-  
citas mihi gerendas putavi, praesertim, cum ea, quam om-  
nes semper amicam omnium potius, quam cujusquam  
inimicam putaverunt. Sed tamen expiæ quartam prius, u-  
trum me secum severè, & graviter, & præse agere malit, an  
remis, ac leniter, & urbanè sillo austero more, ac modo:  
aliquis mihi ab inferis excitandus est, ex barbatis illis, non  
hac barbula, qua ista delectatur: sed illa horrida, quam in  
statu antiquis, & in imaginibus videmus: qui objurget  
mulierem, & pro me loquatur, ne ista milie forte succenscat.  
Exsistat igitur ex hac ipsa familia aliquis: ac potissimum  
Cæcus ille minimum enim dolorem capiet, qui istam non  
videbit: qui profectio si exsisterit, sic ager, & sic loquetur:  
Mulier, quid tibi cum Cœlio? quid cum homine ade-  
scendulo? quid cum alieno? cur aut tam familiaris huic  
suisti, iaurarum commodes: aut tam inimica, ut venenata  
timeres? non patrem tuum videras? non patram, & non  
avum, proavum, atavum audieras consules fuisse? non de-  
nique modo te Q. Metelli matrimonium tenuisse sciebas,  
clarissimi, ac fortissimi viri, patria que amantisimi? qui  
timulac pedem limine extulerat, omnes prope civeis vir-  
tute, gloria, dignitate supererat? qui cum ex amplissimo  
generi in familiam clarissimam nuplices, cur tibi Cœlius  
tam conjunctu fuit? cognatus? affinis? viri sui familiaris?  
nihil horum. quid igitur fuit, nisi quædam temeritas, ac  
libido? nonne te si nostra imagines viriles non commove-  
bant, ne progenies quidem mea. Q. illa Cœlia, amu-  
lam domesticæ laudis in gloria mulierib[us] esse admonebat?  
non virgo illa Vestalis Clodia, que patrem complessa  
in umbram ab inimico tribuno plebeo curru detrahī  
passa non est? cur te fraternalia vita potius, quam bona pa-  
terna, & avita, & usque à nobis cum in viris, tum etiam  
in famini reperita, moverunt? ideone ego pacem Pyrrhi  
diremi, ut tu aurorum turpisimorum quotidie federa fe-  
riles? ideo aquam reduxi, ut ea tu incœpi uterere? ideo  
viam munivi, & ut eam tu alienis vitiis comitata celebrates?  
Sed quid ego, judices, ita gravem personam induxi, ut ve-  
rente, ne se idem Appius repente convertat, & Cœlium ini-  
cipiat accusare illa sua gravitate censoria? Sed video hno  
posteriori, atque ita, judices, ut vel severissimis disceptato-  
ribus M. Cœli vitam me probaturum esse confidam. Tu  
vero mulier (jam enim ipse tecum nulla persona introdu-  
cta loquo) si ea, quæ facis, quæ dicas, quæ intulias, & quæ  
in foro in uam moliris, quæ arguis, probare cogitas. a-

tione 13  
rum editorum, ac calamo exaratorum, nisi quod refutem nonnullis ar-  
guesponde natum Enthusiasticæ, & vulgaris veritatis.

4. Non enim propter unum audire. ) Pal. nonus, uen. avum, & atra-  
viro audierat, neque alter loc. tert. Grati. si quod omittant negat. Vam.  
5. Ut, cum alienis viris comitata celebraret. ) Pal. nonus atque Eri. inter-  
trahit.

6. Quæ in foro suam moliris. ) Supplevi clausulam illam ex veteri-  
bus ed. & Pal. item S. Vick. & Grist. omittant enim posteriores, inscri-  
pti in libro.

tione in tantu familiaritatis, tantu consuetudinis, tantu conjunctionis reddas, atque exponas necesse est. Accusatores quidem libidines, amores, adulteria, i Bajas, actas, convivia, comissationes, cantus, symphonias, navigia ja-stant: illdemque significant, nihil se, se invita, dicere. Qua-ru, quoniam mente nefcio qua effrenata, atque precipiti in forum deferrit, judiciumque, volvisti: aut diluas oportet, & falsa esse doceas, aut nihil neque criminis tuo, neque testimoniis credendum est fatare. Sin autem urbanum me agere mavis: sic agam tecum. removebo illum senem dum, ac pene agrestem: & ex his igitur tuis sumam aliquem, ac potissimum minimum fratrem, qui est in isto genere urbanissimus, qui te amat plurimam: qui propter nefcio quam, credo, timiditatem, & nocturnos quosdam inaneis metus, tecum semper pugno cum majore forore cibitavit, eum putato tecum loqui: Quid tumultuaris foror? quid infantis? quid clamore exorsa, verbis, pavram rem, magnam facis? vicinus adolescentulum adspexit: candor hujus te, & proceritas vultus, oculique perpulerunt: sepius videre volvisti: nonnumquam in istis hortis vi-va nobilis mulier: illum filium familiam patre parco, ac tenaci, habere tuis copiis devinctum non potes: calcitrat, respuit, non putat tua dona esse tanti, confer te alio habes hortos ad Tiberim: ac diligenter eo loco preparasti, quo omnis juventus natandi causa venit. hinc licet conditio nes quotidie legas. cur huic, qui despernit, molesta es? Re-deo nunc ad te, Coeli, vici sim, ac mihi auctoritatem patriam, severitatemque fuscipio: sed dubito, quem patrem potissimum sumam. Cœcilianumne aliquem, vehementem, atque durum? „Nunc enim denuo misericordia animus ar-deri, nunc meum cor cumulatur ira: Aut illum, .. O infelix, & fatigata. — Ferrei sunt illi patres. — „Ergo quid dicam? ergo quid velim? que tu monstra tua facta facta, ut nequid quam velim. Vix ferenda diceret talis pater, c v r t e in istam vicinitatem meretricam contulisti? eum illecris cognitis non refugisti? eum alienam ullam mulierem nosti? s dide ac dislice, per me licet, si egebis, tibi dolebit: mihi lat est, qui, atatis quod reliquum est, oblectem: mea 4 Huic tristi, ac deceptio seni responderet Cœlius, se nulla cupi-ditate induxit de via decessisse. Quid signi? nulli sum-tus, nulla justitia, nulla versura. At fuit fama. Quotus quisque istam effugere potest in tam maledicta civitate? Vici-num eius mulieris miraris male audire, cuius frater ger manus sermones iniquorum effugere non potuit? Leni-veo, & clementer patri, cuiusmodi illi est: .. „Fores effregit restituuntur: discedit vestem? resarcitur, Cœli causa est expe-ditissima. Quid enim esset, in quo se non facile defende-re? nihil jam in istam mulierem dico: sed, si esset aliqua dissimilis istius, qua se omnibus pervulgaret, qua haberet palam & decretum temporis aliquem, cuius in hortos, domum, Bajas, jure suo libidines omnium commarent: qua etiam aleret adolescentes, & parsimonia patrum suis sumptibus sustentaret: si vidu: libere, proteixa petulant, dives effu-se, libidinosa meretricio more viveret; adulterum ego pu-tarem, si quis hanc paulo liberius salutasset? Dicet aliquis. Hæc igitur est tua disciplina? sic tu institutus adolescentes?

1. Bajas, allia, convivia.) Restitui ex S. Victoris, ne quo abibant Pall. quam quid i Bajas, allia, convivia, male vulgo, Baja, alla, convivia. in mortuus potius obiecabant, Bajas & allia, & præterea convivia, de Bajis fari non sum vel ex Epistolis Senece, de acta & actis, diximus, aut dixerit alii in Verrini.

2. Ex his i sive suis. ) Hæc est lectio edd. vel librorumque omnium misceretur Pall. Gr. S. Vict. recepta tamen præferre ex his suis.

3. Dide ac dispergi. ) Etiam conjectura Lambini ac Puteani, sed fatis firmata a libris nostris Palenini prædictæ dispergi, sec. non. id ea addisce, neque aliis ceteris, nisi quod longius abeat à vero, etiam in editione prima remaneat, videlicet ac disce, sequiores, dide se ac dispergi.

4. Hac i sive ac directe senti. ) Sic Pall. nonus, sic S. Vict. & libri Lambini, placuisse a modum Guilelmio præ vulgato diceris; sed istamen directam sumit pro verculo adducitque Pedemontem in Mecenatis ob-

ob hanc causam tibi hunc puerum patens commendavit, & tradidit, ut in amore, & voluptatibus adolescentiam suam collocaret: & hanc tu vitam, atque hoc studia defenderes? Ego, si qui, judices, hoc robore animi, atque hac indole, virtutis ac continentie fuit, ut respueret omnes voluptates, omnemque vitam sua cursum in labore corporis, atque in animi contentione conficeret: quem non quies, non remisso, non & qualium studia, non ludi, non convivia delectarent; nihil in vita expetendum pataret, nisi quod esset cum laude, & cum dignitate conjunctum: hunc mea sententia divinis quibusdam bonis instruendum, atq; ornatum putto. Ex hoc genere illos fuisse arbitros, Camilos, Fabricios, Curios, omnesque eos, qui hac ex minimis tanta fecerunt. Verum hæc genera virtutum non solum in moribus nostris, sed vix jam in libris reperiuntur, chartæ quoque, quia illam pristinam severitatem continebant, obsoleverunt, neque solum apud nos, qui hanc sectam, rationemque vite regamus, quam verbi, secuti sumus, sed etiam apud Græcos, doctissimos homines: quibus, cum facere non possent, loqui tamen & scribere honestè, & magnificè licet. Alia quadam, mutatis Græci temporebus, præcepia exsisterunt. Itaque ali voluntatis causa omnia sapientia dixerunt: neque ab hac orationis turpitudine erudit homines refugerunt, alii cum voluntate dignitatem conjungandam putaverunt, ut tes maximè inter se repugnanteis dicendi facultate congererent. illud unum directum iter ad laudem, cum labore qui probaventur, propè jam soli in scholis sunt relicti. multæ enim nobis blandimenta natura ipsa genuit, & quibus sapientia virtus conserueris: & interdum multas vias adolescentia lubricas offendit, quibus illa insisteret, aut ingredi & sine casu aliquo, aut prolatione vix posset, & multarum rerum iucundissimorum varietates dedit, qua non modò hæc atas, sed etiam jam corroborata caperetur. Quamobrem siquem fortè inveneritis, qui alpenetur oculis pulchritudinem rerum, non odore ullo, non tactu, non sapore capiatur, excludat auribus omnem suavitatem: huic homini ego fortasse, & pauci, deo propria, pleique autem iratos putabunt. Ergo hæc deserta via, & inculta, atque interclusa jam frondibus, & virgultis, reimpatur: detur aliquid atatis; sit adolescentia liberior: non omnia voluntatibus denegentur: non sem per supereret vera illa, & directa ratio: vincat aliquando cupiditas, voluntasque rationem, dummodo illa in hoc genere præscriptio, moderatioque teneatur: PAR CAT IUVENTUS pudicitia sua, ne spoliat alienam: ne effundat patrimonium, ne frenore trucidetur, ne incurrit in alterius domum, atque famam: ne probrum castis, labem integris, infamiam bonis inferat: & ne quem vi terreatne interstiti intidit: cele-re careat: postremo, cum paruerit voluntatibus, dederit aliquid temporis ad ludum atatis, atque ad inaneis hasce adolescentia cupiditates: retinet se aliquando ad curam rei domesticæ, rei forensis, reipublicæ: ut ea, quæ ratione ante non perspecterat, facilius abseciat. ex peritudo, contempsit videatur. Ac multi & nostra, & patrum, majorumque memoria, judices, summi homines, & clarissimi cives fuerunt, quorum cum adolescentia cupiditates defervi- sent,

5. Uiscera direximus, & arietia agui, &c. ubi male sit Scaliger dicit.

6. Decretum semper aliquem. Ita meliores Pall. nisi quod fec. ac cert. & seruum quod etiam habet quo se tuetur. Guili. conciobat seruum, sed hoc idem cum diceret.

6. Quibus sapientia virtus conservet. ) Male editiones Lambinianæ, au-ri-vere. videtur tamen libidinum rursum, quia inde au-ri-vel.

7. Sine casu aliquo ac prælatu. ) Haud potius omittere lectionem istam repertam in Pal. sec. cert. nono, item in Erf. & Gembl. vulgata pre-lapsa, nequod parum sane diffat à casu.

8. Nequam si corræt. ) Sic Gembl. S. Vict. & Pall. omnes præter nonum in quo, ne quem intereat, nam Grut intereat. & verò nostra lectio exstat etiam in editione Venera anni CCCCCLXXXIII. posteriores, ne quem intereat, quod nimium est protectio, miroque non improbatum Lambino.

sent, eximis virtutes, firmata jam tate, exstiterunt. ex quibus neithinc mihi necesse est nominare: vosmet vobiscum recordamini, nolo enim cujusquam fortis, atque illustris viri minimum quidem erratum cum maxima laude conjugere, quod si facere vellem, multi à me sumi, atque ornatissimi viri pradicarentur: quorum partim nimis libertas in adolescentia, partim profusa luxuries, magnitudo exs alieni, sumptus libidines, nominarentur: quæ multis postea virtutibus obiecta, adolescentia, qui vellet, excusatione defenseret. At vero in M. Coelio dicam enim jam confidentiam de studiis ejus honestis, quoniam audeo quadam, fœtus vestra sapientia, liberè confiteri nulla luxuries reperiatur, nulli sumus, nullum ex alienum, nulla conviviorum, ac lustrorum libido, quod quidem ex vitium ventris & gutturus, non modo non minuta etas hominibus, sed etiam auger. Amores autem & hæc delicia quæ vocantur, quæ firmore animo preditis diutius molesta non solent esse (mature enim, & celeriter deflorerent) numquam hunc occupatum, impeditumque tenuerunt. Auditis, cum pro sediceret; auditis antea, cum accusaret (defendendi hæc causa, non gloriandi loqui;) genus orationis, facultatem, copiam lententiarum, atque verborum, quæ vestra prudentia est, perfixis. Atque in eo non solum ingenium elucere ejus videbatur. quod sapientiam si industria non alitur, valet tamen ipsum suis viribus; sed inerat, nisi me propter benivolentiam forte fallebar, ratio & bonis artibus instituta, & cura & vigilis elaborata. Atque scitote, judices, eas cupiditates, quæ objiciuntur Coelio, atque hæc studia, de quibus disputo, non facile in eodem homine esse posset. FIERI ENIM non potest, ut animus libidini deditus, amore desiderio, cupiditate, sive nimis copia, inopia etiam nonnumquam impeditus, hoc quidquid est, quod nos facimus in dicendo, & non modo agendo, verum etiam cogitando possit suscinere. An vos aliam causam esse ullam putatis, cur in tantis præmis eloquentiæ, tanta volupitate dicendi, tanta laude, tanta gratia, tanto honore, tam sinit pauci semper fuerint, qui in hoc labore versentur? & obterdens sunt omnes voluptes, relinquenda & studia delectationis, judices, ludus, jocus, convivium, sermo est pæne familiarium deferendus, quæ res in hoc genere homines à labore, studioque dicendi deterret; non quo aut ingenia deficiant, aut doctrina puerilis. An hic, si seculi vita dediceret, consulariem hominem admodum adolescentem in judicium vocavisset? hic, si laborem fugeret, si obstrictus voluptribus teneretur, in hac acie quotidie versaretur? appeteret inimicitias in judicium vocaret? subiret periculum capitis? ipso inspectante populo Romano tot mentes aut de salute, aut de gloria dimicaret? Nihil igitur illa vicinitas redolat? nihil hominum fama? nihil Bajæ denique ipsæ loquuntur? illæ vero non loquuntur solum, verum etiam personæ, huc unius mulieris libidini esse prolapsum, ut ea non modo solitudinem, ac tenebras, atque hæc flagitiorum tegumenta non querat, sed in turpisimis rebus frequentissima

celebritate, & clarissima luce latetur. Verum si quis est, qui etiam meretriciæ amotibus interditsum juventuti putet, est ille quidem valde severus: negare non possum: sed abhorret non modo ab his facili licentia, verum etiam à majorum consuetudine, atque concessis, quando enim hoc factum non est? quando reprehensum? quando non permisum? quando denique fuit, ut, quod licet, non licet? Hic ego jam tem finiam: mulierem nullam nominabo: tantum in medio relinquam. Si quæ non nupra mulier domum suam patet, omnium cupiditat, & famaque se in meretricia vita collocavit, virorum alienissimorum convivis uti instituerit: si hoc in urbe, si in hortis, si in Bajaram illa celebritate faciet; si denique ita se geret, non inceps folium, sed ornata atque comitatu; non flagrantia oculorum, non libertate sermonis; sed etiam complexu, osculatione, aquis, navigatione, conviviis, ne & non solum meretriciæ sed etiam procax videatur: cum hac si quis adolescentis forte fuerit, utrum hic tibi, L. Herenni, adulter, an amat: expugnare pudicitiam, an explete libidinem voluisse videatur? Obliviscor jam injurias Clodia: depono memoriam doloris mei: quæ abs te crudeliter in meos, me absente, facta sunt, negligo. ne sint haec in te dicta, quæ dixi: sed ex te ipsa requireo, quoniam & crimen accusatores abste, & testem ejus criminis te ipsam dicunt se habere: si qua mulier sit hujusmodi, qualem ego paulo ante descripsi, tui dissimilis, vita, institutoque meretricio; cum aliquid adolescentem hominem habuisse rationis, num tibi perturpe, aut perfligitorum esse videatur? Ea si tu non es, sicut ego malo: quid est, quod objiciant Coelio? si tu volunt esse: quid est, cur nos crimen hoc, si tu contemnis, pertimescamus? Quare nobis da viam, rationemq; defensionis, nam aut pudor tuus defendet, nihil à M. Coelio petulantius esse factum: aut impudentia, & huic, & ceteris magnam ad se defendendum facultatem dabit. Sed quoniam emeruisse jam è vadis, & scopulos præterea videtur oratio mea, perfacilis mihi reliquis cursus ostenditur. Duo sunt enim crima una in muliere summorum facinorum: auri, quod sumum & Clodia dicitur: & veneni, quod ejusdem Clodia necandæ causa parasse Coelium criminantur. Aurum sumit, ut dicitis, quod L. Lucceii servis daret, per quos Alexandrinus Dio, qui tum apud Lucceij habitat, necaretur. magnum crimen vel in legatis insidiandis, vel in servis ad hospitem domi necandum follicitandis, plenum sceleris confitum, plenum audacie. Quo quidem in crimine primù illud requiram, dixerint Clodia, quam adrem & aurum tum sumeret, an non dixerit, si non dixit, cur dedit? si dixit, eodem se conscientis scelere devinxit, tune aurum ex armario tuo promere aula es? tune Venerem illam tuam spoliariem spoliare ornamenti? & Ceterum cum scires, quantum ad facinus aurum hoc queretur, to ad necem legati, ad L. Lucceii, sanctissimi hominis, atque integrissimi, labem sceleris sempiterni: huic facinori tanto tua mens liberalis,

Nn

con-

1. sumus, libidines nominarentur.) Habent & nostrum plerique Lambinianum illud sumus libidinæ, sed nihil ideo muto, quod arbitror eos scripturam veterum sequi.

2. Vitium venie & gusturia.) Si obsequendum est melioribus membranis Pal. pr. fec. quart. non. Gembl. S. Vict. revocandum purgari.

3. Ratio & boni aritrus infinita.) Malum istud cum omib; Pall. quam vulgatum erat: quod tamen ne in veritate quidem euis.

4. Non modo agendo.) Gembl. & Pall. nostri omnes, item Grut. quæque modo agendo.

5. Observeada sunt omnes voluptates.) Etia plerisque missi quorum vix unus habebat illud emisse, in Pal. erat conservata, & quæ bonum, prius tamen nostrum firmabat. Erit. Gembl. S. Vict.

6. Studiæ delectationis judicis studiæ, scilicet scavarium, sermo est pñt famili. &c.) Nihil abii à Pal. non, quem stabilbat codex Turiagens. publici-

cabatur prius studia delectationis, ludus, iuvene, et aurum, sermo etiam pendemnum familiarium. plane contra missi Pall. qui necessaria habent nec omnia, non magis quam Nonius in Iacob: ubi tamen fallitur Lambinus dum negat eidem abesse item penit: ideoque editione sua exclusit.

7. Nihil scilicet meretriciæ, sed etiam pñcas videatur.) Si sequendi sunt melioris vox missi Pal. fec. tert. quart. nonopus, referendum meretriciæ pñcas, ut id est, omisisti intermedio, quæ nec in Gruteriano. Pall. pr. nihilominus habet, non solum meretriciæ, sed fiduciam præservare prodice.

8. Aurum cum sumeret.) Pal. quart. non. Gembl. S. Vict. aurum sumere.

9. Ceterum cum servis quantitas, &c.) Rectum putat Gulielmi, quod alias legitur in S. Vict. & ceteris cum servis.

10. Ad necem legati.) Ejeci vocem, scilicet, quæ in publicatis, suis plerorumque Pall. & S. Vict. & Gruterianu codicis;

conscia; tua domus popularis, ministra; 1 tua denique hospitalis illa Venus, adjutrix esse non debuit. 2 Vedit hoc Balbus: celata esse Clodianum dixit: atque ita Cœlium ad illam attulisse, se ad ornatum ludorum aurum quæxare. Si tam familiaris erat Clodius, quām tu esse vis, cum de libidine ejus tam multa dicis: dixit profectio, quō vellet aurum. Si tam familiaris non erat: non dedit. Ita si verum tibi Cœlius dixit, 6 immoderata mulier, sciens tu aurum ad facinus dedisti! si non est ausus dicere: non dedisti. Quid ego nunc argumentis huic criminis, quæ sunt innumerabilia, resistam? possum dicere, mores M. Cœlii longissime à tanti sceleris atrocitate esse disjunctos: minime esse credendum, homini ram ingenioso, tamque prudenti non veniente in mentem, rem tantum sceleris, ignotis, alienisque servis non esse credendam, possunt etiam illa & ceterorum patronorum, & mea consuetudine, ab accusatore perquirere, ubi sit congressus cum servis Luceii Cœlius: qui ei fuerit aditus, ti per se, qua temeritate? siper alium, per quem? Possum omnies latrebas inspicionum petrare dicendo, non causa, non locus, non facultas, non conscientia, non perficiendi, non occultandi malefici spes, non ratio ulna, non vestigium maximi facinoris repetieret. Sed hæc, quæ sunt oratoris propria: quæ mihi non propter ingenium meum, sed propter hanc exercitationem, usumque dicendi fructum aliquem ferre potuissent, cum a me ipso laborata proferri viderentur, brevitas causa relinquo omnia habeo enim, judices, quæ vos so ciūm vestra religionis, iurisque jurandi facile esse pati amini, L. Lucrecium, sanctissimum hominem, & gravissimum testem: qui tantum facinus, in famam atque fortunas suas neque non audiret illatum à Cœlio, neque negle xisset, neque tulisset. An ille vir, illa humanitate prædi tus, illis studiis, artibus, atque doctrina, illius p̄fia periculum, quem propter hæc ipsa studia diligebat, negligere posuisset? & quod facinus in alienum hominem illatum se vere acciperet, id omisisset curare in hospite? quod per ignotos actum cum compreseret, doleret, id a suis tentatis esse negligere? quod in agris, locisve publicis factum reprehenderet, id in urbe, ac sua domi cœptum esse, leviter terret? quod in alicuius agrestis periculo non prætergitteret, id homo eruditus in iniidis doctissimi hominis dissimilandum putaret? Sed cur diutius vos, judices, teneo? ipsius iurati: religionem, auctoritatemque percipite, atque omnis diligenter testimonii verba cognoscite. Recita testimonium Lucreci, TESTIMONIUM LUCCRI. Quid expe statis amplius? an aliquam vocem putatis ipsam pro se causam, & veritatem posse mittere? hæc est innocentia defensio, hæc ipsius causa oratio: hæc una vox veritatis. In crimine ipso nulla suspicio est, & in renihil est argumenti; in negotio quodactum esse dicitur, nullum vestigium sermonis, loci, temporis: nemo testis, nemo conscientia nominatur: crimen profertur ex iniuria, ex infami, ex crudeli, ex facinorosa, ex libidinosa domo: domus autem illa, quæ tentata scelere isto nefario dicitur, plena est integratiss. offici, religionis: ex qua domo recitat vobis jurejurando devi sa auctoritas: ut res minime dubitando, in contentione ponatur, utrum temeraria, procax, irata mulier finxisse cri men, an gravis, sapiens, moderatusque un religiosè testimonium dixisse videatur. Reliquum est igitur crimen de veneno: cujus ego neque principium inventire, neque evol vere exiun possim. Quæ fuit enim causa, quam obrem? Si mulieri venuenum vellet dare Cœlius? ne aurum rediceret? num petivit, & crimen harceret? num quis objecit? num

quis denique fecisset mentionem, si hic nemini nomen defuisse? Quin etiam Herennium dicere audistis, verbo molestem non futurum fuisse Cœlio, nisi iterum eadem te suo familiariter absolute nomen hic defilisteret. Credibile est igitur, tantum facinus nullum ob causam esse commissum? & vos non videtis fingi sceleris maximi crimen, ut alterius causa sceleris suscipiendo fuisse videatur? cui denique commisit? quo adiutorie uestis est? quo socio? quo conilio? cui tantum facinus, cui se, cui salutem suam credidit? servisse mulieris? sic enim obiectum est. Et erat tam demens hic, cui vos ingenium certe tribuitis, etiam si cetera, inimica oratione detrahitis, ut omnes suas fortunas alienis servis committeret? At quibus sexuis referent enim magnopere id ipsum hisne, quos intelligebat non communis conditione servitus ut, fed sanctius, liberius, familiarius cum domina vivere? quis enim hoc non vider, judices? aut quis hoc ignorat, IN ELLUS MODO, in qua materfamilias metracio more vivat: in qua nihil geratur, quod foras profertur fit; in qua lafra, libidines, luxurias, omnia denique inaudita vitta, atque flagitia versentur: hic servos, non esse servos? quibus omnia committantur? per quos gerantur? qui serventur iisdem in voluptatibus? quibus occulta credantur? ad quos aliquantum etiam quotidiani sumuntur, ac luxuria redundet? Id igitur Cœlius non videbat? si enim tam familiaris erat mulieris, quam vos vultis: itos quoque, servos familiares esse dominæ sciebat. si ei tanta coniunctudo, quanta à vobis inducitur, non erat: quæcum servis potuit familiaritas esse tanquam? Ipsius autem venientia, quæ ratio fingitur? ubi qualiter est? quemadmodum paratum? quo pacto? cui, quo in loco traditum? Habiens autem domi, viisque eius esse expertum in uestro quodam, ad rem ipsam parato; cujus perceleri interitu esse ab hoc comprobatum venenum. Pro dii immortales! cur interdum in hominum sceleribus maximis, aut conniveti, aut praesentis fraudis prænas in dieis reservatis? Vidi enim, vidi: & illum hausi dolorem vel acerbissimum in via, cum Q. Metellus abstraheretur ē sinu, gremioque patrum, cumque illi vir, qui se hanc huic imperio putavat, tatio die post, quam in curia, in Rostris, in republ. floruisse, integerrima axate, optimo habitu, maximis viribus, eripere ut indignissime bonis omnibus, atque universa civitati quoquidem tempore ille moriens, cum jam ceteris ex partibus oppressa mens esset, extremum sensum ad memoriam reipubl. reservabat; cum me intuens flentem significabat interrupit, atque morientibus vocibus, quanta impudentia procella urbi, quanta tempestas civitati: & cum patiens laxe feriens eum, qui cum Q. Catullo fuerat et communis, crebro Catulum, sape me, sapissime tempub. nominabat; ut non tam se emori, quam ipolari suo praefidio cum patriam, tum etiam me doleret. Quem quidem virum, si nulla vis repentina sceleris futulisset, quoniammodo ille furenum fratris suo patruei consulariae retinisset, qui consul incipientem furere, atque consonem, sua se manu interficiunt, audiens senatu, dixerit? Ex hac igitur domo progressa ista mulier, de veneni celeritate dicere audebit? nonne ipsam dominum metuet, et non quam vocem elicit? non parvus conficis, non noctem illam funestam, ac luculentam perhorrebeat? Sed revertar ad crimen, etenim hæc facta illius clarissimi, ac fortissimi viri mentio, & vocem meam factu debilitavit, & mentem dolore impeditiv. Sed tamen venenum unde fuerit, quemadmodum paratum in, non dicitur. Datum esse hoc aijunt P. Licinio, pudenti adolescenti, & bōno, Cœli familiari: constitutum factum

*3. Tua denique hospitalia illa Venus.) Janus Palmerius emendabat auctoritatem, in Spicilegio in quoled minus recte, vel Gulielmo judice: alludit enim adamatorum receptionem, ut et Verrina quarta.*

2. *Vidis hoc Balbus zelans esse Clediam dixit.* ) Abjece duo vocabula;

*Saci poteris tantum, primum quod non comparerent, in veteribus edd. neque agnoscere possunt Pall. potiores, S. Vict. Grut.*

3. Ne quam recita fueras, et ceteris admodum probabiliter ita quoque Galanus in Ejusdem

esse cum servis, ut venirent: ad balneas Senias; eodem Licinum esse venturum, atque his veneni pyxidem traditum. Hic primum illud requireo: quid attinuerit illud: & ferri in eum locum constitutum: cur illi servi non ad Cœlum domum venerint. si manebat tanta illa consuetudo Coelii cum Clodia, tantaque familiaritas: quid iuspicio- nis esset, si apud Cœlum mulieris servus vius esset? si autem iam suberat similitas, extincta erat coniunctudo, di- cendum existimat: hinc illa lacryma nimurum, & haec causa est horum omnium sceletum, atque criminum. Immo, inquit, cum servi ad dominam rei vitam, & maleficium Coelii detulissent, mulier ingeniosa præcepit suis, ut omnia Coelio pollicerentur: sed, ut venenum, cum à Licinio trade- retur, maifito comprehendendi posset, constitui locum ful- sit, balneas Senias, ut eo mitteret amicos, qui delitescerent: deinde repente, cùm venisset Licinius, ut venenum trade- ret, profiuerent, hominemque comprehendenderent. Quæ qui- dem omnia, judices, per facilem rationem habent repre- hendendi. Cur enim balneas publicas potissimum constituerat? in quibus non ienvio quæ latibra rogatis homini- bus esse posst. Nam, si essent in vestibulo balnearum: non latearent. si se in intimum conficeret vellet: nec satis commode calceati, & vestiti id facere possent, & fortasse non reciperentur: nisi forte mulier potens & quadrangularia illa permutatione familiaris facta erat balneariorum. Atque equidem vehementer exspectabam, quinam isti viri boni, testes huius manifeste deprehensi veneni dicerentur. nulli enim sunt adhuc nominati. sed non dubito, quin sint per- graves, qui primum sint talis feminæ familiæ; deinde eam provinciam suscepserint, ut in balneas contruderentur: quod illa, nisi à viris honestissimis, ac plenissimis dignita- tis, quæ velit, sit potens, numquam impetravisset: Sed quid ego de dignitate istorum testium loquor? virtutem eorum, diligentiamque cognoscite: in balnea detinuntur: testes egregios. deinde temere profilierunt: 4 homines gravitati deditos. sic enim singuli, cum Licinius venisset, pyxidem teneret in manu, conaretur tradere, nondum tra- didisset, tum repente evolasse ictos præclaros testes sine nomine: Licinius autem, cùm jam manum ad trade- dum pyxidem porrexisset, retraxisse, atque illo repentinu- hominum impetu se in fugam conjectisse. O MAGNA VIS VERITATIS, quæ contra hominum ingenia, calliditatem, tolleriam, contraque fictas omnium iniidiæ, facile per seplam defendat! Verùm hac tota fabella veteris, & plurimorum fabulatum poëtix, quæ est sine argumento? quæ nullum inventare exitum potest? Quid enim isti tot viri (nam necesse est fuisse non paucos, ut & comprehendendi Licinius facile posset, & res 5 multorum oculis esset testi- tor) cur Licinius de manibus amiserunt? qui minus enim Licinius comprehendendi potuit, cùm se retraxit, ne pyxidem traderet, quæ si non retraxisset? erant enim illi politi, ut comprehendenderent Licinius: ut manifesto Licinius teneretur, aut cùm retineret venenum, aut cùm tradidisset. Hoc fuit totum contumeliam mulieris, haec istorum provinciæ, qui rogati sunt: quos quidem tu quamobrem temere profunsi dicas, atque ante tempus, non repe- rio. fuerant hoc rogati: fuerant hanc rem collocati, ut venenum, ut insidie, facinus denique ipsum ut manifeste comprehendenderetur. potueruntne meliori tempore profili- te, quæ cùm Licinius venisset? cùm in manu teneret ve-